
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         1 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 100 del 07/02/2022 

 
 
 
 
 

  OGGETTO 
Patto per la Puglia - FSC 2014-2020. Lavori edili ed impiantistici per l’adeguamento 
antincendio del Presidio Ospedaliero Lastaria di Lucera (FG) 
(importo progetto: € 1.200.000,00 – C.U.P.: G24E17000740006 – C.I.G.: 948759209A) 
Approvazione progetto esecutivo, atti di gara ed autorizzazione a contrarre. 

 
Struttura Proponente AREA GESTIONE TECNICA 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato n. pag. 
 

  
  

 

Dichiarazione di immediata esecutività  

 
Spese previste € 1.200.000,00 IVA inclusa 

Conto Economico n.  

Descrizione conto economico  

Bilancio  

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy  Economico-Finanziario  
Gestione del Patrimonio  Gestione Risorse Umane  

Controllo di Gestione  Gestione Tecnica  

CUP e ALPI  Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP  

Burocratico Legale  
Altro (specificare)  

La presente Deliberazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia 
degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio  
integrale  
solo determinazione  

  

N. 583 del 18/11/2022



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         2 

 
Premesso che: 
 la Legge di Stabilità n.190 del 23.12.2014 all’art. 1 comma 703 ha stabilito le procedure di 

programmazione delle risorse del Fondo per lo Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-2020;  
 il Governo, nel corso del 2015 ha adottato il Masterplan per il Mezzogiorno che prevede la 

sottoscrizione di appositi Accordi interistituzionali sia con le Regioni che con le Città 
Metropolitane denominati “Patti per il Sud” ai quali ha assegnato l’importo complessivo di 13,412 
miliardi di euro; 

 con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25.02.2016 è stata istituita la Cabina di 
regia sul Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2014-2020, che costituisce la sede di confronto tra lo 
Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano nonché le Città Metropolitane per la 
definizione dei Piani Operativi per ciascuna area tematica nazionale; 

 con deliberazione n. 667 del 16.05.2016 la Giunta Regionale ha individuato e approvato un elenco 
di interventi relativi al “Patto per la Puglia” considerati prioritari e strategici per la Regione Puglia 
atteso il loro ruolo trainante per lo sviluppo del territorio; 

 con delibera n. 25 del 10.08.2016 il CIPE, oltre ad aver definito le regole di funzionamento del 
Fondo Sviluppo e Coesione, ha individuato le aree tematiche su cui impiegare la dotazione 
finanziaria del Fondo che per la Regione Puglia sono le seguenti: a) Infrastrutture, b) Ambiente, 
c) Sviluppo economico e produttivo, d) Turismo, cultura e valorizzazione delle risorse naturali, 
e) Occupazione, inclusione sociale e lotta alla povertà, istruzione e formazione; 

 con delibera n. 26 del 10.08.2016 il CIPE ha stabilito la ripartizione delle risorse per ciascun “Patto” 
da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città Metropolitane e ha definito le modalità di attuazione 
degli stessi prevedendo, per ogni Patto, un Comitato con funzioni di sorveglianza, un organismo 
di certificazione e un sistema di gestione e controllo. La stessa delibera CIPE ha definito le 
modalità di monitoraggio degli interventi e ha stabilito che le Obbligazioni Giuridicamente 
Vincolanti (OGV) per l’affidamento dei lavori devono essere assunte entro il termine ultimo del 
31.12.2019; 

 in data 10.09.2016 è stato sottoscritto tra il Governo e la Regione Puglia il “Patto per la Puglia” la 
cui dotazione finanziaria, a valere sulle risorse FSC 2014-2020 è determinata in 2.071,5 milioni di 
euro. Tale assegnazione finanziaria comprende per 57,728 milioni di euro la copertura finanziaria 
degli interventi relativi alla programmazione 2007-2013 che, alla data del 31.12.2015, risultano 
ancora da completare; 

 con D.G.R. n.545 del 11.04.2017, la Giunta Regionale ha preso atto del Patto per la Puglia, in cui 
sono previsti interventi per l’adeguamento strutturale e antincendio della rete ospedaliera 
regionale per un importo pari a € 5.427.675,00; 

 con Deliberazione del Direttore Generale di questa Azienda n. 314 del 12.06.2019 si è preso atto 
del Protocollo d’intesa stipulato tra l’ASL della Provincia di Foggia e il Policlinico, relativo al 
trasferimento del ramo di attività dell’Ospedale “Francesco Lastaria” di Lucera dalla ASLFG 
all’Azienda Ospedaliero – Universitaria “Ospedali Riuniti” di Foggia e, conseguentemente, il 
trasferimento della gestione dei beni mobili ed immobili, dell’organico e dei rapporti in genere a 
far data dal 01.01.2020; 

 l’ing. Campaniello, nominato Responsabile Tecnico Antincendio con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 148 del 10.03.2020, ha redatto un nuovo progetto esecutivo, apportando al precedente 
le necessarie modifiche, in ragione della riorganizzazione degli spazi successiva al trasferimento 
di proprietà del Presidio Ospedaliero; 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         3 

 il suddetto progetto esecutivo è composto dalla seguente documentazione: 
- RTG – Relazione Tecnica Generale; 
- SF–SI2 – Stato di Fatto: Piano Secondo Seminterrato; 
- SF–SI1 – Stato di Fatto: Piano Primo Seminterrato; 
- SF–PR – Stato di Fatto: Piano Rialzato; 
- SF–P1 – Stato di Fatto: Piano Primo; 
- SF–P2 – Stato di Fatto: Piano Secondo; 
- SF–P3 – Stato di Fatto: Piano Terzo; 
- SF–COP. – Stato di Fatto: Copertura 
- SF–PN – Stato di Fatto: Prospetto Nord; 
- SF–PS – Stato di Fatto: Prospetto Sud; 
- SF–PE – Stato di Fatto: Prospetto Est 
- SF–PO – Stato di Fatto: Prospetto Ovest; 
- SF–SAA’ – Stato di Fatto: Sezione AA’; 
- SF–SBB’ – Stato di Fatto: Sezione BB’; 
- CME – Computo Metrico Estimativo; 
- EE – Elenco Prezzi; 
- VVF.-R01 – Relazione Tecnica Antincendio; 
- VVF.-R02 – Relazione Tecnica di Calcolo; 
- VVF.-PLGEN1 - Planimetria Generale; 
- VVF.01-SI2 - Planimetria compartimenti: Piano Secondo Seminterrato; 
- VVF.01-SI1 - Planimetria compartimenti: Piano Primo Seminterrato; 
- VVF.01-PR - Planimetria compartimenti: Piano Rialzato; 
- VVF.01-P1 - Planimetria compartimenti: Piano Primo; 
- VVF.01-P2 - Planimetria compartimenti: Piano Secondo; 
- VVF.01-P3 - Planimetria compartimenti: Piano Terzo; 
- VVF.02-SI2 - Misure per l'esodo di emergenza: Piano Secondo Seminterrato; 
- VVF.02-SI1 - Misure per l'esodo di emergenza: Piano Primo Seminterrato; 
- VVF.02-PR - Misure per l'esodo di emergenza: Piano Rialzato; 
- VVF.02-P1 - Misure per l'esodo di emergenza: Piano Primo; 
- VVF.02-P2 - Misure per l'esodo di emergenza: Piano Secondo; 
- VVF.02-P3 - Misure per l'esodo di emergenza: Piano Terzo; 
- VVF.03-SI2 - Rilevazione, segnalazione e allarme: Piano Secondo Seminterrato; 
- VVF.03-SI1 - Rilevazione, segnalazione e allarme: Piano Primo Seminterrato; 
- VVF.03-PR - Rilevazione, segnalazione e allarme: Piano Rialzato; 
- VVF.03-P1 - Rilevazione, segnalazione e allarme: Piano Primo; 
- VVF.03-P2 - Rilevazione, segnalazione e allarme: Piano Secondo; 
- VVF.03-P3 - Rilevazione, segnalazione e allarme: Piano Terzo; 
- VVF.03-SH1 - Rilevazione, segnalazione e allarme: Schema del sistema di rivelazione incendi; 
- VVF.03-SH2 - Rilevazione, segnalazione e allarme: Schema a blocchi impianti; 
- VVF.04-SI2 - Impianto fisso antincendio a idranti – Estintori: Piano Secondo Seminterrato; 
- VVF.04-SI1 - Impianto fisso antincendio a idranti – Estintori – Piano Primo Seminterrato; 
- VVF.04-PR - Impianto fisso antincendio a idranti – Estintori: Piano Rialzato; 
- VVF.04-P1 - Impianto fisso antincendio a idranti – Estintori: Piano Primo; 
- VVF.04-P2 - Impianto fisso antincendio a idranti – Estintori: Piano Secondo; 
- VVF.04-P3 - Impianto fisso antincendio a idranti – Estintori: Piano Terzo; 
- VVF.05-SI1 - Impianto di climatizzazione – Distribuzione canali: Piano Primo Seminterrato; 
- VVF.05-PR - Impianto di climatizzazione – Distribuzione canali: Piano Rialzato; 
- VVF.05-P1 - Impianto di climatizzazione – Distribuzione canali: Piano Primo; 
- VVF.05-P2 - Impianto di climatizzazione – Distribuzione canali: Piano Secondo; 
- VVF.05-P3 - Impianto di climatizzazione – Distribuzione canali: Piano Terzo; 
- VVF.06-PR - Impianto distribuzione gas medicali: Piano Rialzato; 
- VVF.06-P1 - Impianto distribuzione gas medicali: Piano Primo; 
- VVF.06- P2 - Impianto distribuzione gas medicali: Piano Secondo; 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         4 

- VVF.06- P3 - Impianto distribuzione gas medicali: Piano Terzo; 
- VVF.07- SI2 - Planimetria tematica depositi: Piano secondo seminterrato; 
- VVF.07- SI1 - Planimetria tematica depositi: Piano primo seminterrato; 
- VVF.07- PR - Planimetria tematica depositi: Piano rialzato; 
- VVF.07- P1 - Planimetria tematica depositi: Piano primo; 
- VVF.07- P2 - Planimetria tematica depositi: Piano secondo; 
- VVF.07- P3 - Planimetria tematica depositi: Piano terzo; 
- VVF.08- IA - Riserva idrica antincendio; 
- VVF.08- MA - Schema distribuzione montanti antincendio; 
- VVF.09- GM - Distanze di sicurezza gas medicali: Piano secondo seminterrato; 
- VVF. 10-EL - Gruppi elettrogeni: Piano Secondo Seminterrato; 
- VVF. 11-CT - Centrali Termiche; 
- VVF. 12-PP – Prospetti; 
- VVF. 13-SS – Sezioni; 
- PSC – Piano di Sicurezza e Coordinamento; 
- CPL – Cronoprogramma dei Lavori; 

 

e presenta il seguente quadro economico: 

Adeguamento antincendio del P.O. Lastaria di Lucera del Policlinico di Foggia  

A)           
a.1) Totale lavori a base d'asta € 913.309,29    
a.2) Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza (3% di a.1) € 27.399,28    
a.3) totale lavori (a.1+a.2)   € 940.708,57 
B) SOMME A DISPOSIZIONE      

b.1) I.V.A. lavori (10% di a.3) € 94.070,86    
b.2) Spese di progettazione e collaudi € 50.000,00    
b.3) Contributo CNPAIA (4% di b.2) € 2.000,00    
b.4) I.V.A. (22% di b.2 + b.3) € 11.440,00    
b.5) Accantonamento art.113 c.3 d.lgs. 50/2016 (2% di a.3) € 18.814,17    
b.5) Imprevisti ed economie  € 82.966,40    
b.6) totale somme a disposizione (∑ da b.1 a b.5)   € 259.291,43 

C) TOTALE PROGETTO     € 1.200.000,00 

Tenuto conto che: 
 in data 07.11.2022, con pratica n. 19486 è stato rilasciato, sul nuovo progetto di adeguamento 

antincendio del P.O. Lastaria di Lucera (FG), il parere positivo dal Comando Provinciale del VV.F. 
di Foggia; 

 con la Deliberazione del Commissario Straordinario di questa Azienda n. 566 del 11.11.2022 si è 
proceduto alla nomina del RUP dell’intervento in oggetto, ai sensi degli artt. 4 e 5 della L. 241/90 
e dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 nel testo vigente, individuando nell’ing. Luigi Borrelli – 
Direttore dell’Area Gestione Tecnica e con la stessa Deliberazione, questa Azienda ha preso atto 
del subentro del beneficiario, approvato con Determinazione della Sezione risorse strumentali e 
tecnologiche sanitarie del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, n. 114 
del 21.07.2022; 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         5 

Rilevato che 
 il Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., con verbale redatto in data 17.11.2022 ha espresso parere favorevole alla verifica 
preventiva del Progetto Esecutivo effettuata in contraddittorio col progettista, procedendo in uno 
alla prevista validazione; 

Ritenuto che: 
 occorre prendere atto del verbale di verifica preventiva e validazione del Progetto Esecutivo 

redatto in data 14.11.2022, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
dall’ing. Luigi Borrelli, in qualità di Responsabile del Procedimento; 

 occorre approvare il progetto esecutivo relativo ai “Lavori edili ed impiantistici per l’adeguamento 
antincendio del Presidio Ospedaliero Lastaria di Lucera (FG)”, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento ancorché non materialmente allegato, dell’importo 
complessivo di 1.200.000,00 euro, come da quadro economico riportato; 

 al fine di individuare il contraente cui affidare i lavori di che trattasi, è necessario indire una 
procedura negoziata ai sensi della Legge 120 art. 1 comma 2 lett b)  come modificato dalla 
L.108/2021 , da effettuarsi sulla piattaforma EmPULIA, consultando (Venti) operatori presenti 
nella categoria SOA OS 30 (Impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici e televisivi), 
prevedendo quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso sensi dell’art. 95 con le 
modalità dell’art. 97 del D.lgs n. 50/2016, come modificato ai sensi dell’art 1 comma 3) Legge 
120/2020; 

 in merito è stata predisposta la documentazione di gara, agli atti del Responsabile del 
procedimento, necessaria all’espletamento della procedura, cosi composta: 

Lettera di invito/disciplinare di gara; 
Capitolato Speciale d’Appalto 
All.1  Istanza di partecipazione; 
All.2  DGUE; 
All.3 Patto di Integrità; 
All.4  Attestazione avvenuto sopralluogo (non obbligatorio); 
All.5  Modulo Offerta economica; 
All.6 Allegato dichiarazione anti pantouflage; 
All.7 Dichiarazione di insussistenza. 

     documentazione che se anche non allegata al presente atto ne fa parte integrante e sostanziale; 
 di dover nominare il seguente gruppo di lavoro: geom. Crescenzio Strafezza, Dr.ssa Tiziana 

Francavilla, Alba De Sario, Graziano Arcano e arch. Davide Aimola; 
 di dover nominare il geom. Angelo Villani, abilitato, come Direttore dei Lavori e CSE ; 

Tenuto conto che: 
 all’intervento in argomento, su richiesta del Responsabile del procedimento, sono stati attribuiti: 

- dal DIPE del Ministero del Tesoro, il C.U.P.: G24E17000740006, 
- dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, il C.I.G.: 948759209A; 

Visto: 
 il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 (codice in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture) nel testo vigente;  
 il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 (regolamento di esecuzione ed attuazione) nel testo vigente; 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         6 

 la Legge 11 settembre 2020, n. 120 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni). 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per la parte di 
rispettiva competenza 

 
DELIBERA 

 

1. di prendere atto di quanto in narrativa indicato e che qui si intende integralmente trascritto e 
approvato; 

2. di prendere atto degli elaborati di progetto dell’intervento che, custoditi agli atti del progettista, 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di prendere atto del verbale di verifica preventiva e validazione del Progetto Esecutivo redatto 
in data 14.11.2022, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 del D,Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dall’ing. 
Luigi Borrelli in qualità di Responsabile del Procedimento; 

4. di approvare il progetto esecutivo relativo ai “Lavori edili ed impiantistici per l’adeguamento 
antincendio del Presidio Ospedaliero Lastaria di Lucera (FG)”, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento ancorché non materialmente allegato, dell’importo 
complessivo di 1.200.000,00 euro, come da quadro economico su riportato; 

5. di dare atto che all’intervento in argomento, su richiesta del Responsabile del procedimento, 
sono stati attribuiti: 

• dal DIPE del Ministero del Tesoro, il C.U.P.: G24E17000740006, 
• dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, il C.I.G.:948759209A; 

6. di confermare l'ing. Luigi Borrelli, Direttore dell’Area Gestione Tecnica di questa Azienda, nel 
ruolo di Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. 
n. 50/2016 nel testo vigente, nominare il seguente gruppo di lavoro, di supporto al R.U.P.: geom. 
Crescenzio Strafezza, Dr.ssa Tiziana Francavilla, Alba De Sario, Graziano Arcano e arch. Davide 
Aimola e nominare come Direttore dei lavori e CSE il geom. Angelo Villani; 

7. di approvare gli atti di gara cosi costituiti: Lettera di invito/disciplinare di gara – Capitolato 
Speciale d’Appalto - Istanza di partecipazione – DGUE - Patto di Integrità - Attestazione 
avvenuto sopralluogo - Modulo Offerta economica - dichiarazione anti pantouflage – 
dichiarazione di insussistenza; 

8. di procedere ad indire gara sulla piattaforma telematica regionale Empulia, per l’affidamento, 
ai sensi della Legge 120 art. 1 comma 2 lett b)  come modificato dalla L.108/2021, dei “Lavori 
edili ed impiantistici per l’adeguamento antincendio del Presidio Ospedaliero Lastaria di Lucera (FG)”, 
previa consultazione (Venti) operatori, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai 
sensi dell’art. 95 con le modalità dell’art. 97 del D.lgs n. 50/2016, come modificato ai sensi 
dell’art 1 comma 3) Legge 120/2020, per un importo complessivo a base d’asta di € 913.309,29 
oltre € 27.399,28 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva come per legge; 

9. di dare atto che la somma complessiva per i “Lavori edili ed impiantistici per l’adeguamento 
antincendio del Presidio Ospedaliero Lastaria di Lucera (FG)” di € 1.200.000,00 IVA inclusa, è da 
imputare provvisoriamente al Bilancio Aziendale 2022 – nelle more dell’accredito delle somme 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         7 

da parte della Regione Puglia, a valere sul finanziamento relativo all’Antincendio -Delibera 
G.R. n. 545/2017 (Patto per la Puglia) - Delibera G.R. n.933 del 13.06.2017 "Adeguamento a 
norme PO di Lucera Lastaria” - importo finanziamento € 1.200.000,00 e successivo Atto 
Dirigenziale n. 281 del 05 luglio 2017 Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie;  

10. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 
50/2016, sul sito Aziendale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione alle 
disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

11. di trasmettere il presente provvedimento alle strutture aziendali in indirizzo per opportuna 
conoscenza, e per i successivi adempimenti consequenziali. 

 
Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente 
è esecutivo ai sensi di legge. 
 
 

Il Direttore Proponente 
ing. Luigi Borrelli 

 
 
 

    Il Direttore Sanitario                                                                        Il Direttore Amministrativo  
dott. Leonardo Miscio                                                                       dott.ssa Elisabetta Esposito 

 
 
 

Il Commissario Straordinario 
dott. Giuseppe Pasqualone 

 
 
  



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         8 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Il presente provvedimento viene posto in pubblicazione in data odierna sull’Albo Pretorio 
informatico dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico Riuniti” di Foggia. 
 

 
 IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 
 


		2022-11-18T09:33:27+0000
	BORRELLI LUIGI


		2022-11-18T13:52:54+0100
	ELISABETTA ESPOSITO


		2022-11-18T13:49:49+0000
	PASQUALONE GIUSEPPE


		2022-11-18T13:56:00+0000
	COCOMAZZI MICHELE


		2022-11-18T14:05:27+0000
	LEONARDO MISCIO




